vituperium principantis. Item absurdum est et penitus alienum a regia nobilitate prohibere cursum vere ac bone monete regni et ex cupiditate precipere, ymo cogere subditos ad utendum minus illa¹ moneta, quasi velit dicere quod bona est et mala et e converso; cum tamen talibus dictum sit a Domino per prophetam: *Ve qui dicitis bonum malum et malum bonum*. Et iterum, dedecus est principi irrevereri predecessores suos, nam quisque tenetur² Dominico precepto honorare parentes. Ipse autem progenitorum videtur detrahere honori, quando bonam monetam eorum abrogat, et facit eam cum eorum ymagine [fol. 69 v.] scindi³, et⁴ in loco monete auree, quam ipsi fabricaverunt, facit monetam eream in parte. Quod videtur fuisse figuratum in 3^o Regum, ubi legitur quod rex Roboam abstulit *scuta aurea, que fecerat pater eius Salomon, pro quibus fecit scuta erea*. Idem quoque Roboam perdidit quinque partes populi sui, pro eo quod ipse voluit in principio nimis gravare subiectos. Adhuc autem rex nimis debet abhorre tyrannica facta, cuiusmodi est mutatio talis, ut predictum est sepe, que est etiam preiudiciabilis et periculosa pro tota posteritate regali, sicut in sequentibus diffusius ostendetur⁵.

1. et en CHJ. 2. prius ib. 3. videlicet falta ib. 4. sigue bona ib. 5. sigue ex ib. 6. scindere ib. 7. in falta ib. 8. rex Roboam en el margen izquierdo en ms.

CAPITULUM 20^{um}: DE ALIIS INCONVENIENTIBUS TOTAM COMMUNITATEM TANGENTIBUS

Inter multa inconvenientia ex mutatione monete venientia, que totam communitatem respiciunt, unum est quod prius tangebatur capitulo 15 principaliter, videlicet quod¹ princeps per hoc posset ad se trahere quasi totam pecuniam communitatis et nimis depauperare subiectos. Et quemadmodum aliquē² egritudines cronice sunt aliis periculosiores, eo quod sunt minus sensibiles, ita talis exactio, quanto minus percipitur, tanto periculosius exercetur; non enim ita cito gravamen eius vel periculum³ sensitur a populo sicut per unam aliam collectam. Et tamen nulla⁴ talia potest esse gravior, nulla generalior et nulla maior. Rursum aurum et argentum propter tales mutationes et impeiorationes minorantur in regno, quia, non obstante custodia, deferuntur ad extra, ubi carius locantur⁵. Homines enim libentius conantur suam monetam portare ad loca, ubi credant eam plus valere. Ex quo igitur sequitur diminutio materie monetarum in regno. Item illi de extra regnum aliquotiens contrafaciunt et afferunt similem monetam in regno, et sic accumulāt⁶ sibi lucrum, quod rex ille credit habere. Adhuc etiam forsitan ipsa monete materia in parte consumitur, fundendo eam et refundendo totiens quotiens solet fieri, ubi mutationes huiusmodi exercentur. Sic ergo materia monetabilis tripliciter minuitur occasione mutationum predictarum.